
jazeta (idańsk
*afÄ,>jc-s *

i
C

EDPŁATĄ W POLSCE wynosi kwartalnie 'WYCHODZI CODZIENNIE W POŁUDNIE F&ZEBPEATA W  WOLNYM GDAŃSKU 
«rek polskich z odnoszeniem do domu przez z wyjątkiem niedsie! i świąt kafotkkkh. »«#1 kwfcttałtó® 5,15 sak. si«m , a 4,35 mk. j
wego. OGŁOSZENIA inserentów zamieaz» Kto chce zamieścić w niej c^gioszenle, nadal je s odaoesealem do dema. OGŁOSZENIA ;•
ch w Polsce po 1.20 mk. polskich sa jedno* winien najpóźniej dnia pcpreedslego de gods. arsttu  Weteego O^ańska po f t  fen. niem. za ji

lamowy wiersz petitowy. l»szej w południe. Yelefoe 17*1, tamowy wiertz petitowy.
\dres: „Gazeta Gdańska“ w Gdańska — Danzltf« Postschliessfach I d .  — Kedakeja | Ekspedycja: Grobla Przedmiejska (Yontidtischer Graben) 4

I  X X X .

i N i f c C U  B Ę D Z I E  POCHWALONY JEZUS C H 2 Y S T U S !
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iciestsi .¡asze a nadzieje hakatystow.
Niezmiernie zajmuj ącem jest obserwować 
icwisko prasy niemieckiej wobec naszej ofen* 
■ry wojennej na wschodzie. Sądzić by należa* 
że zwłaszc a konserwatywne, nacjonalistycz* 
dzienniki n irnicckie, które przecież lękają się 
dej chwali '» ybuchu rewolucji komunistycznej 
»eszy, pow' my z sympatją śledzić nasze zwy* 
twa. Im d,Jej bowiem ku wschodowi po* 
a ją  się polskie arm je, temi mniej ¿rożnem sta* 
ię główne Ognisko rewolucji światowej, ja* 
a jest Rosja i tera mniej prawdopodobnem 

połączeni«; się bolszewików rosyjskich ze 
takusowcami niemieckimi. Gdyby tak arm je  
wone stanęły u granic rzeszy, wtedy cale 
mcy stanęłyby w płomieniach rewolucji 
ańczyłyby ąię sny monarchistów o przywro* 
u dawnej, Młnej i wielkiej monarchii Hohen* 
Jrnów.
awinnlby zatem! konserwatyści niemieccy cie* 

się z nanych zwycięstw. Tymczasem śle* 
iienawiść do Polski, mściwość i zawiść z po* 
u naszej .5% dyktują właśni© tej nacjonali* 
mej prasce stanowisko jak najbardziej wro* 
vobec ofenzywy polskiej. Gdy armja Rydza* 
łego zajęcia Kijów, wtedy, dzienniki/ jak 
■tsćhc S.,p,itun£‘¥ "Täglich** i?unHcoW“; 
mische Pag» mg“, albo starały się zbaga*
'Ować znacz :ej zdobyczy, albo pociesza*
swych cz- ;ów nadzieją, że bolszewicy
cze jo lak ii iją. A gdy przed tygodniem
oołudme c-i óny, Trocki zaatakował rze*
.viscie front ci i nasza armja cofnęłś się
-rugą Jmji nią, to prasa hakatystyczna 
necka rozj się o tern „zwycięstwie“ boi* 

c iem w dach nastrojonych na ton 
Taki np. redaktor „Tag* 

dział już oczyma swej haka* 
dc armja polęka; będzie mu* 
Kijowa, jak Polakom! trudno 

rrn!  na w,schód od; Warszawy
-vV tS • ! f e 2,alew bolszewików, rewolucja óstkie siedm plag egipskich.
dańska „Danziger Zeitung“ pośpieszyła na* 
donieść, że bolszewicy zajęli już Kijów, 

j P* żytem czelność popełnić fałszerstwo, bo 
lala się na, doniesienie polskiego Sztabu Je* 
,ego jako na źrpdło tej kłamliwej wiado*

e najgon +SZ€ życzenie hakatystów berliń* 
f gdańsk ¡h nie spełniło się. Kijowa nie tyk 
szewicy nie zdobyli, ale Polacy umocnili 

’ ?e silm j na lewym brzegu Dniepru. Pró* 
Iszew-cl.ie przejścia przez Berezynę zostały 
°  V, r:i mierne Na południe od Dźwiny 
wedle nadziei „Tägliche Rundschau“ Tro* 
ai lsc na Warszawę, czerwona armja, zgro* 
na w og;r0mó.ej masie została pobita i już 
- w  a ta.k;aCh. Sowiecka ofenzywa została 
' f  ° ^ / mneiTÓ stratami. Polacy tak znie* 
, , 7  Przez bolszewików i ich sympatyków 
/ ;/I. w, Berlinie j Gdańsku —1 odnieśli no*

ai e .ai|>. że teraz w Berlinie panować musi 
: wielki ¡smutek w redakcjach hakatysty*
“ • /. ? a Kremlu w Moskwie. Nie udało
wiem zt • zczyć „sezonowego państwa“, jak 
^ ./ nazv/iraj il Polskę. Otoczona wzburzo*

1 ewolucji i nienawiścią wrogów, 
>cspo / Polska stoi jako skala niewzru*

■ ‘i/00 lakatyści z djabłem a nietylko 
iewikam gotowi się połączyć, by usunąć 

opokę, j° jednak możemy ich spokojnie 
nic sio* îtu ich poety Schillera: 

gibt keine ^Macht, die es macht“.

iszaröw plebiscytowych.
Minister polski na Orawie.

T. Dnia 24 bm. przybył na Orawę-do Ja*
■1 1 f r/r:1anł minister aprowizacji p. Śli* 

w J äblonnei w przemówieniu do zebra*

nej po nabożeństwie ludności zapewnił minister 
zgromadzenie, że Polska, której urodzaje na ogół 
dobrze się zapowiadają, ni« zapomni o swoich 
górnych braciach i dostarczy im wszystkiego, 
czego im nie dostaje. Następnie minister wypy* 
tywał się o potrzebach gminy orawskiej, czem 
wywołał serdeczny nastrój u orawiaków. W tym 
samym duchu przemawiał minister do mieszkań* 
ców Trzciany, w których imieniu powitała go 
rada gminna.

Górnicy polscy w Cieszyńskiej» wzięli się do 
obrony przed, gwałtami Czechów; i bez* 

czynnością komisji koalicyjnej.
Na wszystkich kopalniach, na których pracu* 

ją  górnicy polscy, wybuchł strejk. Stanęły nie* 
omal wszystkie kopalnie, wykazując tem samem, 
jak polskiem1 jest Kkęstwo Cieszyńskie. Czesi 
którzy się wzorują na Prusakach, ogłosili protest, 
ponieważ górnikowi polskiemu skończyła się 
cierpliwość.

Protest Mazurów.
PAT. „Kurj. Warsz.“ podaje: Polacy*ewan* 

geiicy, zebrani na walnem zgromadzeniu Zrze* 
szenia Plebiscytowego dnia 20*go maja rb. w 
Warszawie po wysłuchaniu sprawozdania zarządu 
o stosunkach na Mazurach Pruskich, w prze* 
świadczeniu, że Rząd Polski nie zaniedba tak. 
ważnej, ze względu na bliskość Mazurów do 
warszawy i do morza polskiego, sprawy —1 wzy* 
wa rząd do podjęcia, jak naj energiczniej szych 
kroków celem przeewdziałania ciągle powtarzają* 
cym się gwałtom pruskim oraz odroczenia ple* 
biscytu na Mazurach i Warroji. Zebrani prote* 
stują przeciwko naznaczeniu terminu plebiscytu 
na lipiec i żądają odroczenia plebiscytu przynaj* 
mniej na dwa lata.

Przegląd polityczny.
Nowe armje przeciw bolszewickie.

PAT. Wedle wiadomości z Pragi, organizują 
reakcjoniści rosyjscy przy pomocy Francji dwie 
nowe armje przediwbolszewiekie na Bałkanach. 
Armje te mają współdziałać z wojskami polskie* 
mi. Podług wiarogodnych wiadomości czeskich 
przybywają codziennie oficerowie carscy do Ni* 
Kopola w Bułgarji. Głównodowodzącym jest je* 
nera! Krasnow. Główna kwatera polityczna ro­
syjskiej reakcji przenosi się z pragi do Buka* 
resztu. Rumun ja  podobno przyrzekła pomocy w 
formie broni, tanków i amunicji, natomiast od* 
mawia pomocy w' ludziach, Jako rekompensata 
wchodzi w rachubę w pierwszej linjj bezwarun* 
kowa aneks ja  Besarabji, Później uznanie Odesy 
jako wolnego miasta, wreszcie wspóhnandat U- 
kramie. Podobno jenerałowie Castelgneau Frań- 
chet d Esperey i Niessel kontrolują organizację 
tego przedsięwzięcia, do którego werbuje sie o- 
chotników z Serbji, Bośnji j Albanji.

Głos francuski o wysiłkach bolszewickich
n - A J -  Bolszewicy zaatakowali na froncie nad 
D z winą w sile 10 dywizji, ściągniętych z frontów 
estońskiego, łotewskiego i kaukaskiego. Poczat- 
kowy sukces został unicestwiony w okolicv I en la 
Pomimo liczebnej przewaji. wó jsk/ f 0l S w S i f e
¡erV- Jh odrzoe°ne i zdziesiątkowane ogniem arty*
Chv?kn • y yslłek czerwonej jest na

m a n f  Ro.u enZf T a- i dT  Się b>'ć zupełnie zła* maną. Bilans ostatnich operacji na froncie rosvi-
w o n y clflm Zamknięty Z°Stał noWił kieską czell

Bolszewicy walczą na wschodzie.
./l imes“ donoszą z Teheranu: Mimo rozejmu 

wylądowali bolszewicy wojska swToje na wschód 
od Kazjanu i zajęli pozycje wzdłuż drogi Euzeli* 
Reszt. Przechowywane w fortecy Euzeli części 
armat Denikina wydano na żądanie bolszewików, 
wojska angielskie cofnęły sję ¿o, Resztu, aby 
uniknąć starcia z bolszewikami. Dalej donoszą 
„Times/, że operujące pod Euzeli wojska boi* 
szewicbe są cząstką armji czerwonej w Baku, 
liczącej 40 tysięcy chłopa. Pod Euzeli stoi na 
kotwicach 13 okrętów7.

Pokój między Ameryką a Niemcami.
i Według „Telegrafu/^ przyjęła ameryka 

Izba przedstawicieli wniosek senatora Knoks 
którym oświadczono się za zakończeniem w 
z Niemcami. Prezydent Wilson natomia» 
świadczył, że uchwały izby nie uznaje.

Operacje francuskie w Maroko.
W ojska francuskie zaatakowały silne poi 

nieprzyjacielskie na południe od miasta T  
Po zaciętej walce musiał się nieprzyjaciel co 
Wojska francuskie miały 13 zabitych i 21 
nych. Nieprzyjaciel pozostawił na pobojow 
znaczną liczbę zabitych i jeńców. Jeden z s; 
lotów zapalił się i runął na ziemię.

Krwawię starcia w Rzymie.
Z Rzymu dooszą: Podczas demostaracji 

rodowych z okazji rocznicy wstąpienia W 
do wojny, dnia 24 maja, doszło w Rzymi< 
krwawych starć między nacjonalistycznymi 
monstrantami, studentami, którzy ruszyli p 
pałac królewski, a strażą wojskową, broniącą 
stępu do. pałacu. Sześć osób przytem pon; 
śmierć w tej liczbie pięciu ludzi z odwi 
a wiele zostało zranionych.

Na Krymie nowy rząd.
., pBorhngske Tidende“ donosi, że następca

uiKiua jenerał Wrangcl ulworAył aa, KrynCic 
wy rząd.

Uroczyste otwarcie Ligi narodów.
Dnia 20*go maja przed południem! prokh 

wano uroczyście założenie Ligi naordów w c 
ności przedstawicieli państw należących do 
Rada Ligi po przyjęciu do wiadomości wy 
powszechnego głosowania w Szwajcarii w : 
wje wstąpienia je j do Ligi, postanowiła naj 
sze posiedzenie odbyć w Genewie. __
Koalicja zgodziła się na powiększenie „zyche

„Daily Mai“ donosi z Paryża: Według c 
czenia komisji dozorującej w Berlinie, przęśl 
go Radzie Międzysojuszniczej koalicja zgoc 
się na powiększenie liczby uzbrojonej policji 
pieczeństwa o 75 tysięcy ludzi.

Pożyczki w Ameryce.
Ogólna suma pożyczek aljantów w Stai 

Zjednoczonych wynosi 9 711 739 000 dola: 
v/ czem 920 722 000 dolarów w formie udziel 
go kredytu na dostawy. Anglja zwróciła ju: 
miljony, Francja 12 miljonów, Belgja 10000 
larów.

Węgiel górnośląski dla Polski.
Komisja węgłowa w Paryżu postanowiła P 

dzielić 450 tysięcy ton węgla górnośląskiego 
Polski. Sto tysięcy ton ma być przewiezion 
wagonami pólskięmi, resztę mają Niemcy p 
wieźć wagonamli swojemi.

Włoska pożyczka 4*mhjar£̂ °wa-
Medjolański „Secolo“ donos i, że rząd wł 

zamierza zaciągnąć pożyczkę na sumę 4 mii 
dów lirów na cele odbudowy dzielnic, obsai 
nych w czasie wojny Przez nKprzyjaeiela.

Konferencja państw angielskich.
Biuro Reutera donosi, że rząd angielski zv 

niezadługo korTererf?Ję Przedstawicieli wsz 
kich państw pkol°nji angielskich, aby doprc 
dzić do ściśleJsze^° Połączenia się tych pań 
w jedną cąkiść na podstawię! wspólnej, jedno 
Konstytucji-

K o^teł amerykański wysyła żywność dc 
Kijowa.

PAT. Jeden z komitetów amerykańskich 
siał w tych dniach, do Kijowa 100 skrzyń my 
27d werków mąki) 250 skrzyń mleka, skondei 
wanego, .«0 skrzyń waty, 10 skrzyń daktyli < 
30 tysięcy papierosów dla żołnierzy.

Wypadek prezydenta Deschanela.
Paryskie biuro Havasa donosi: Prezydent 

schanel jadąc w II święto na u reazy .osc o< 
nięęia pomnika dla poległego lotnik' . c 
L ’vmor;da w Monrbrisor wv'pa''*J



z pociągu na szyny. Rany jego nie są poważne. 
Prezydenta samochodem odwieziono do Montar* 
gis. — Urzędowo donoszą, jeszcze, że wypadł 
z pociągu, gdy otwierał okno i zanadto się wv* 
chylił.

Niemcy przeciwko Polsce.
Dzienniki wiedeńskie donoszą, że cztery pel* 

ne dywizje niemieckie stoją w pogotowiu równo* 
ległe do Częstochowy, by na dany rozkaz z Ber* 
lina przeciąć łinję kolejową Warszawa—Kraków. 
Mesę broni, ukrytej przed koalicją, mają Niem* 
c\ 'sprzedać Rosji a za pomocą pieniędzy Niem* 
ey wywierają wpływ na rząd litewski i wyzys* 
kują go przeciw Polsce.

Rozpaczliwy stan Rosji,
PAT. (Havas). Obywatele francuscy, przybyli 

z Rosji, którzy świeżo wylądowali w Flawrze, po* 
twierdzili rozpaczliwy stan ekonomiczny Rosji.

Ludność zdziesiątkowana jest przez głęd. Ró* 
wnież straszna jest śmiertelność z powodu epide* 
mji. Ustrój sowiecki pozbawiony jest wszelkich 
cech trwałości.

Podejrzenia Sylwji Pankharst.
PAT. „Journal“ donosi z Londynu, że Sylwja 

Pankharst podejrzana jest o należenie do organi* 
zacji bolszewickiej. W  ostatnich czasach aresz* 
towano pewnego Szweda, który się przyznał, że 
wręczył je j pewną sumę pieniędzy, czemu ona 
zaprzecza. Ostatnio przejęto walizkę do Leni* 
na, zawierającą śród innych podpisów. podpis 
Sylwji Pankharst.

O upadku Austrji.
PAT. Tardieu, przemawiając w izbie deputo* 

vanych, oświadczył, że państwo austriackie roz* 
iadlo się z woli zamieszkujących je  ludów. Mó* 
wiąc o Polsce i Czechach, zaznaczył on: „Nie 
możemy bez wzruszenia nie wspomnieć o roli, 
jaką odegrała Polska i Czechy, walcząc o swą 
i innych wolność. Francja może być dumną 
z tego. że popierała zawsze ruch wolnościowy 
tych narodów. Po tern przemówieniu ratyfiko* 
vano traktat pokojowy z Austria-

Dalsze walki w Irlandii.
PAT. Irlandczycy w dalszym ciągu prawa : 

dzą walkę z rządem angielskim przez Dodpala* i 
ni»* koszar i budynków państwowych, Ty ostat*
nich czasach spalili gmach sądowy w Watte '
wille i Clovne ________  ■ - J.

Rosjanie w Polsce.
PAT. „Kuri ...sz." podaje: Bawiący w

Ji.sza wie przewodniczący demokracji rosyj* 
skiej Rokiczew przyjęty był na audjencji u Na* 
czelnika Państwa. Pan Rokiczew czyni zabiegi 
o reosumpcję rozbrojonych wojsk jenerała Bre* 
dowa, o umożliwienie utworzenia w Polsce armji 
rosyjskiej, któraby mogła wystąpić przeciwko 
bolszewikom i o okazanie gościnności tymczaso* 
wemu demokratycznemu rządowi rosyjskiemu.

Sprawy polskie.
Amerykanie dla Polski.

PAT. Pisma warszawskie podają: Prasa w 
Stanach Zjednoczonych oświetla stosunki, panu* 
jące w Polsce. Opinja publiczna amerykańska 
domaga się jak najdalej idącego kredytu, moty* 
'rując to tem, że Polska zasługuje na pomoc’ 

tawiając czoło naporowi bolszewickiemu. Prasa 
podnosi z uznaniem zasługi Naczelnika Państwa 
Piłsudskiego, narywając go liderem kierunku na* 
rodowego w Polsce a oświadczając, że Polska 
jest przedmurzem Europy Zachodniej, stanowią* 
cem tamę przeciwko zalewowi bolszewickiemu.

Otwarcie i poświęcenie Banku Komunalnego 
w Warszawie.

« PAT. Dnia 26 bm. odbyło sie uroczyste o* j 
twarcie oraz poświęcenie Banku Komunalnego 
w Warszawie, w obecności ministra skarbu 
St. Grabskiego i wiceministra spraw wewnętrz* 
nych p. Dumkowicza, oraz przedstawicieli prasy 
banków i władz komunalnych stolicy. Wice* 
minister Dumkowicz wygłosił przemówienie, za* 
znaczając, że instytucja ta ma życzliwą opiekę 
i poparcie rządu, ma ona bowiem zaspokajać po* 
trzeby krajowych związków samorządnych i u* 
łatwianie im obrotów pieniężnych oraz wzajem* 
fiycn obrachunków; słowem ma stworzyć dla 
związków komunalnych niesłabnącą i niezbędną i 
część ich istnienia. ’ |

Zarząd Rady Żeglugi Polskiej.
PAT. „Przegląd Wieczorny“ donosi: Na po* j

siedzeniu inauguracyjnem nowowybranej Rady j 
Żeglugi Polskiej, które odbyło się w dniu 26 bm.,-? 

»wołano na prezesa Rady admirała Kazimierza J 
wębskiego, wiceprezesów Władysława Rabskie* j 
, profesora Józefa Morozowicza i Artura Reis* j 
ra. , j

ność zastępca dowódcy Okręgu jeneraincgo _ na 
Pomorzu pułkownik, Mroziński najserdeczniejsze 
podziękowanie.

Wiadomości potoczne
KALEN DARZ na środę, dnia 2 czerwca:

Erazma.
Słońca wschód o g. 3 45, zach. o g. 811.
Księżyca wschód o g. 8 47, zach. o g. 4 02.

— Poszukiwanie. Kazimierz Piechocki, rodem 
z gubernji Warszawskiej, szuka swego szwagra, 
Józefa Sławkowskiego, kowala. Ktobykolwiek 
coś widdział o poszukiwanym, niechaj doniesie 
pod adresem: Kazimierz Piechocki, Gdańsk, 
Schichaugasse nr. 17. — Pisma polskie prosimy 
o powtórzenie tej wiadomości.

— Precesja polska w Sidlicach. W  czwartek:
3 czerwca odbędzie się uroczystość Bożego Cia* 
la w kościele parafji Emaus—Sidlice. Początek 
nabożeństwa punktualnie o godz. 10 przed polu* 
dniem z processją polską, sumą i polskiem kaza* 
niem. W imieniu parafjan Polaków, zapraszam 
Rodaków Gdańska i okolicy na owa uroczystość 
kościelną, —1 A. Dunst.

— Reemigranci coraz liczniej wracają. W nie* 
dzielę przybył do Gdańska okręt „Smoleńsk“ 
z 700 rodakami, wracającymi do kraju. Przybyli
0 po wi sra ją , że podobno 3 miljony ’ odaków fula 
się po portach, ażeby przybyć do Polski. Przy* 
tem Polaków tych wszędzie ogromnie wyzyskują. 
Po tułaczce trwającej 3—5 tygodni w portach 
wszelakich, skoro statkiem przybito do- South* 
amp|on, położonym na południu Anglji, reemi* 
granci najpierw przejechać musieli ra  północ po* 
Iowę Anglji, skierowani do Kufi skąd dopiero 
statkiem „Smoleńsk“ przybyć mogli do Gdańska. 
Przekonani są, iż uczyniono to dlatego, ażeby za* 
robiły na tem koleje angielskie j aby  jaknajwię* 
cej pieniędzy reemigrantów polskich pozostało 
w Anglji, bo wracający G dac" to ludzie majętni. 
.Test z nich zatem co odzierać. W  poniedziałek 
wieczorem udać się mają częścią do Warszawy, 
a częściowo do Poznania, zależnie od tego, z ja* 
kici? stron pochodzą.

Procesja polska w Gdańsku odbędzie się 
vv r oyszłą niedzielę, dnia 6 czerwca rb. i to w ko* 
ściele św Brygidy o godz. 4 po południu. Umyśl* 

ś u zono tę procesję po południu, ażeby 
podobno liczny udział kapłanów miej* 

Jak nam donoszą, prócz uroczystej pry* 
wy^iLiSioiit iustauic icz i Kazanie

we. odpowiednie do uroczystości Bożego 
LiHa. Rodacy nas? niechaj możliwie licznie na 
procesję tę podążą, mimo, że czas popołudniowy 
me jest bardzo dogodny. Szkoda, że nie urządzo* 
no procesji polskiej w którym z kościołów gdań* 
skich przed południem. Widocznie dotychczas 
przed południem niema jeszcze miejsca dla Po* 
laków gdańskich w kościołach tutejszych.

— Naganna oziębłość zapanowała w tutej* 
szem Towarzystwie Polek. O ile wiemy, coś 350 
członkiń liczy tutejsze najstarsze z Towarzystw 
niewieścich. W sobotę obchodzono rocznicę, uro* 
zmaiconą popisami muzykalnemu i śpiewami.
1 przyznać trzeba, że program zestawiony był 
nieźle, a popisy same wypadły tak pieknie, iż 
złożyły się na wieczór bardzo przyjemny. Pani 
Tyssen śpiewała barczo melodyjnie, a skrzypek 
p. Sarnowski zyskał też ogólne uznanie. Więc ci, 
którzp nie byli, ukarali się sami. A publiczności 
doprawdy było mało. Gdyby przybyły choć sa* 
me członkinie, byłoby dość obecnych. Jednakże 
oziębłość dla własnego ri. owarzystwa powstrzy* 
mała je  w domu. Zato na taniec zjawiło się mnó* 
stwo takich, co nie byli na części muzykalno=wo* 
kalnej. Mile Panie! Jeśli tak mało dbacie o wła* 
sne Towarzystwo, wystawiacie sobie jaknajlich* 
sze świadectwo i zaprawdę me zachęcacie zarzą* 
du i amatorów do pracy dla Was.

— Podróż parowcem z Świnoujścia do Gdań* 
ska. Międzynarodowe biuro podróży i komunika* 
cji donosi nam, że po usunięciu rozmaitych tru* 
dności podjęta została obecnie komunikacja pa* 
rowcem pomiędzy Gdańskiem a Świnoujściem, 
W  każdą środę i sobotę wyjeżddża parowiec o gô  
dżinie 3 rano z Świnoujścia i przybywa do Sopo* 
tu o godz. 7, do Gdańska o godz. 8 wieczorem. 
Podróżni jadacy parowcem mają jeszcze związek 
do Berlina. Przy podróży parowcem potrzebny 
jest tylko osobisty wykaz zaopatrzony w wizę 
niemiecką, którą można otrzymać w prezydjum 
policji w Gdańsku. Polskiej wizy nie potrzeba. 
Bilety podróżne sprzedaje wyżej wymienione 
biuro, znajdujące się na razie przy Nowych 
Ogrodach 20—21. W  najbliższych dniach przeńie* 
słone zostanie biuro to na Długi Rynek. Parowiec 
wyjeżdża w Gdańsku od Zielonej Bramy.

— Karty na mięso wydane zostana we wto* 
rek, dnia l*go i w środę, dnia 2*go czerwca rb. za 
oddaniem marki nr. 180 i pnia starej karty na 
mięso.

Ri»r15n w  y.enzła niedziele urządzili komuni*

kiego ruchu komuni; 
przyjęło uchwałę w; 
tu niemieckiego dla 

Oświęcim. W  t; 
graniczna niejakiego 
nogi. Niewiadomo, 
mytnik. Po udzieler 
wszej pomocy iekar 
dział chirurgiczny s: 
ko wie.

Bochum. Dnia 20 
w szkole klasztorne 
kompanja strzelców 
ciężko, jeden lekko 

Gelsenkirchen. F 
kopp Nachf. skracte 
środków żywności.

Herten. Z kościo 
je  5 obrusów ołtarz« 
świętokradcy zbiegli
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Małe królestwo k f
partamtencie Oise ist ?
Froissy, liczące 500 >' 
rem wszystkie kieruj 
się od burmistrza a 
uli» zajmują kobiety.
ao.w swoim rodzaju
obfita w kształty zan
rująca swem maiem!
niu porządku dopom
spodnie;-.'. Naczelnik
również kobieta, a p<
kiein, prowadzącym
jacy służbiście szefa
zajmuje również stai Asi-- yyi
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nej. Dwie zamiatacz
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Berdyczów wielkie 
Berdyczów, największ 
sji po O desie i Kijów 
wodzi tego informiacj 
go „Kurjera Polskiego 
mu, że na ulicach Be - 
we pustki, sklepy są 
zabijane deskami. G 
tyka się zburzone do: 
rozwalone, reszta zaś 
ocalała, sprawia wraź1 
szczonych mieczem- 
miasto robi wrażenie

Nowa moneta „U 
donoszą, że komisja 
uchwaliła, że państw: 
skiej“, to jest Francje 
rja i Grecja, będą wę 
bo aluminium. Jak 
Francji rozpoczęto wj 
ści 2, 1 i pół franka, 
jakby były ze złota, 
tak, że pomyłki są w

Pieniądze z parcel 
porcelany w Meissen, 
urzędu skarbu państw 
bv wyrobu pieniędzy 
konano sztuki pienięż 
wielkość dawnych pi* 
wniają, że pieniądze j 
i higieniczne, poniew 
a fałszowanie jest nie
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a mających' ocznJ ¿go dochodu 6 tysięcy franków 
-  25*proc-:ntov y podatek. Rozwiedzione kobie* 
tv i mężcsyzrń. którzy nie mają dzieci, płacą po< 
datek w tej *a , iej wysokości, a bezdzietne mał­
żeństwa n w /a  składać państwu haracz, wyno* 
szącv 10 od dochodów. Obecnie toczy,

walka o nałożenie takiego sa 
ra wdowców i wdowy.

mieckiego tronu cesarskiego. 
40 Jorku donoszą, że około 60 

• ich pałaców cesarskich, po* 
n - jeden tron cesarski, ma być 

lanych w Nowym Jorku, 
iryczna. Poseł polski w Pary* 
przywiózł do Warszawy histo* 
oryginał traktatu, zawartego 
erdynanda III z Władysła* 

polskim. Cenny ten dokument 
. roi Sienkiewicz, obywatel fran 

niskiemu.
nstytucji św. Stanisława w Rzy*
»ałacu Weneckiego, na rogu Via 
•scure i Via dei Pollacchi, w wą* 
uliczce starego Rzymu znajduje 

lek o barokowej fasadzie, obudo* 
stron masywnemi murami domu 

____  wyglądzie.
Na go-cii 'ku widnieje napis w łacińskim ję* 

zyki : TeńP^ni Salvatoris et Stanislai Hospítüum 
Pclcnorun VDLXxX.

Just tc Je--‘la z najstarszych pamiątek poh 
skic wif-^nigo miasta, niegdyś kościół, hospi* 
cjum dla pielgrzymów polskich.

Hofcpe zostało założone w r. 1575 przez
kardynał kjusza, biskupa warmińskiego.

>u v, ł. ołski przechodziło ono przez ró*
żne ręce 1 íistorje. Raz zamienione było na
koszar • Mska Napoleona, potem kupił je
jak jś ' cu *>d n'iego na prośbę biskupów
pn };ic; >z¡ .«rządzenia cara Aleksandra wy*
ku s j is.-.da rosyjska, jednak za pieniądze
zł( :one połeczeństwo polskie. Pod takim
zas d dawała ta bogata i pożyteczna
in tu< > ostatnich czasów. Polskie przede
st cii ■ Rzymie wszczęło starania o jej 
oí ?k¡ ,'óre po wielu trudnvch komplika»
ej r " h i  politycznych, uwieńczone zo*
sj p vm skutkiem.

„jt 150 latach, 12 marca 1920 r., konsul 
ii ' erab • Janiszewski, z polecenia posła,
v ic.0- ¿ci przedstawicieli- konsulty, zajął
• , -G Nadane w imieniu rządu polskiego
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w arunkiem przyjęcia do służby policji pan? 
stwowej jest:
1) Obywatelstwo polskie,
2) nieskazitelna przeszłość,
3) wiek od 25—45 lat,
4) zdrowa i silna budowa ciała oraz wzrost och

powiedni,
5) znajomość języka polskiego w piśmie i słowie

oraz umiejętność liczenia.
Nominację na stanowisko etatowe poprzedza 

półroczna służba próbna, która policzą się do 
czasu służby w policji.

Pobory funkcjonarjusów policji będą w tej 
samej wysokości jak je  mormowano dla reszty 
Państwa Polskiego.

Podania opatrzone odpowiednimi dowodami 
oraz krótkim własnoręczne napisanym; życic»* 
rysem należy wnosić do Ministerstwa B. Dziel* 
nicy Pruskiej (Komenda Rlicji Państwowej ziem 
zachodnich) Poznań, ul. P.wla 10.

Kandydaci będą przed powołaniem do służ* 
by poddani oględzinom lekarskim celem zbada 
na ich stanu zdrowia.

Ministerstwo Byłej Dielnicy Pruskiej.

Komunikat Sztabu Jen. V  P. z dnia 29 maja.
Warszawa, 31. 5. PAT. Na frondę na połud* 

nie od Dźwiny lokalne piwodzenia oddziałów 
bolszewickich w obszarze legowiska Dońskiego 
zostały unicestwione zdecydowanym przeciw* 
atakiem naszych wojsk.

Między jeziorem Naros: a górną Berezyną 
oddziały nasze, mimo przerażającej siły naporu 
nieprzyjacielskiego posunę!’ się wszędzie na* 
przód.

Między Borysowenr a bbrujskiem na tyłach 
naszego frontu oczyszcza ię w dalszym ciągu ' 
okolicę od rozproszonych ddziałów czerwonej 
armj i.

Na froncie ukraińskim  ̂ ¡ieprzyjacie! rozwija 
spotęgowaną działalność.

W niektórych punktach frontu wojska nasze 
nawiązały lokalne czucie z oddziałami bolszewi* 
ckiej konnicy arm j i Budynnego

W  okolicy Zielmki i'kolo Csf~; .¿n Mirów* 
ki dcszlo do1 zaciętych walk z oddział/r-)- orzv. 
jacielskiej p: ! o ty R ...
wej szarży rozproszyła

I=szv zast. szef,- szt. n .»od

Wiec przcawyDOfc^j
odbędzie się w Kłodawie dma 6 czerwca 
nabożeństwie u p. Karnowskiego. O; licz 
bycie prosi — Komitet.

Zabrania Towarzystw
odbędą Kię:

w Gdańsku: Przyszła lekcja historji i 
w  Towarzystwie Filaretów odbędzie s 
dę, 2 czerwca w Olchronce na Pogger 
O hczny udział prosi Tow. Filareto 

w Gdańsku: W środę, 2. 6. o godz. 7^ v 
w sali p. Lindnera przy Długim Ryn! 
zebranie koła kobiet bez udziału 
przy Związku Handlowców. Prósz 
przybycie i panie nie należące jet 
Związku, pracujące na polu prze 
handlowem.

w Sopocie: „Lutnia“. Przyszłe posiedzę 
dzie się z powodu święta. Bożego ( 
w czwartek, lecz już w środę 2 czerwc 
7 wieczorem w szkole w Karlikowie. C 
łe widziani. — Zarząd, 

w Sopocie: Związku Handlowców Pozn: 
Sopocie w środę, 2 bm. o godz. 8 wie 
tełu „Sedan“ przy ul. Bismarka.

11 T-rrm -1— fSBSBSSesafSSBBtSSS“ «saft -

Drukiem i nakładom „Gazety Gdańsł 
Kwiatkowskiego w Gdańsku. Redąkti 
wiedzialny Henryk Wieczorkiewicz w 

ROZPORZĄDZENIE 
dotyczące podziału odpadków Hus: 

zwierzęcych.
Na podstawie ustawy z dnia 1 ‘’siei; 

o tymczasowej organizacji zarządu B. 
Pruskiej (Dziennik Praw Państwa 
nr. 64 str. 675) postanawiam co następu

Art. 1.
Znosi się rozporządzenie Naczelnej 

dowej* z dn»a 30 czerwca 1919, ły g ee  
d<»wy nr. 79 dotyczące podziału od-Jad 
ezów zwierzęcych.

Art. 2.
Niniejsze rozporządzenie wcho dzi 

z dniem jego ogło^enia.
IX nań, ćnńj H maja 19 

Szef MeparM - ” rr
w fńż. L.

Inż W.” Kuc ‘
. vulv a l Vit

ir,«
Mir

(  ... P» olacca w Loreto. Wzruszająca cere*
j- j“od a się przy udziale licznie zgroińadzo*
r : olskiej i nrzc4o+o*ŁT;cjeii władz poi*
Sk : „idziwych murach instytucji widnie*

tarcza z orłem bialvm.
1 d ecy d u je  plebiscyt? Plebiscyt, kto*

vć na: 1) Śląsku Cieszyńskim _(ob* 
r r nrtfów kwadratowych o 435,000
s- ;u Śląsku Górnym, czyli Opolskim

uttów 'kwadratowych, o 1,258,138 
(dd- -u Spiszu i Orawie (około 2000 ki*

-A ir., o 100,000 mieszk.) 4) w powia* 
i ińskich —t sztumskim, kwidzyńskim, 
-ś 4 m alb orskiego (2700 kilom, kwadr, 
deszk.), -V V/arm j i (2500 kim. kw.; 

t 0 ;  , eszk.) 6) Mazurach (11,240 kilom. kw.>
0 ;,7 j. szk.) zadecyduje: 1) o przynależno*
? i 31,208 kim. kwadr, ziemi z 2.547,138
s';!f „ w ogromnej większości Polaków;

y w^jel śląski, podstawa samodziel* 
A c ive}, będzie polski, czy czeski 

3) cży prawy brzeg Wisły będzie 
 ̂ >lski: 4) czy Niemfcy, jak dawni 

ą mieli mocne podstawy do atakp* 
)<’ •-;y; 5) czy walka o Gdańsk,

o pert polski, te płuca narodu 
•orzyść w Przyszłości wypadnie; 6) 
>dta z .borczyh. planów niemiec* 

jfi.c »- u oaństwa >plskiego.
olejach niemieckich. „Tagi. 

o a, ię  z dnftem l10 lipca r. 1921
iie dla ęałych, Niemiec sy* 

kl . kolejowych, z  m.go też po* 
będz’-e _ taryfa cen jazdy, 

•sc» ć Będzie tylkv je(j ra Llasa
śc:- ' , dzisiejsza klasa j  j U) i tyl*

.'miana. I klasa j^ż 1 bie*. 
z pociągów osob*wych; p0:: 

• ‘izcze tylko przy mciągach 
; kJ )R' IV  klasy zaovl t rzone 
1 Ki- -ze odpadną dotychc.asowe
c p rare wagony odpow*^nio
> ■ e . Nowe wagony drewnane

n na sposób dotvchczasoVej
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1 i tó* Wprowadzenie sejmo-- 
0 j ; stwowej, powodujące

je k 1 ii crji Krajowej i dotych* 
orga - jnycii. wymaga znacz*

ekszei -a "  ’u sobowego funkcjońa*
' szych o ni szyci-,. .

c o byłej dzielnicy pru*
■ rr, werbunek na otwo*

Warrc.-' m. J l . 5. PAT. \. o
o- « »«ku puńktaci

ataki, odparte przez nasze oddziały ze śwAzenn 
dla mego stratami.

Szczególnie zacięte walki wywiązały się na 
przyczółku mostowym Rzeczycy, zaatakowanym ’ 
dwukrotnie przez znaezne sil/ bolszewickie, pod* i 
chodzące w kilku falach. Naiza załoga przy sku* 
tecznym współudziale pociągi pancernego, arty* 
leiyi 1 lotników nietylko odrzicila napór nieprzy* 
jacie,a, lecz wojsko nasze simorzutnie przeszło 
ao  pościgu, zadając uciekają,emn nieprzyjacielo. i 
wi bardzo cjęzkie straty i bi*rąc kilkudziesięciu ; 
’encow 1 kilka karabinów ma,zynowych. W  boju 
tym zgmął śmiercią bohaterską podporucznik 
Rakowski.

W  rejonie Borysowa nasz samolot zestrzelił 
w walce napowietrznej aparat nieprzyjacielski.

Między Dźwiną a górną Berezyną wojska na* 
sze na kilku odcinkach posuięły się zwycięsko 
naprzód.

'N a  froncie ukraińskim bolszewicy rozsszerza* 
ją  swą zaczepną działalność.

W rejonie Dzionkowioe i Pogrzebiszcze i da* 
lej w operacjach pod Dnieprem wielkie kolumny 
nieprzyjacielskie przeszły do paku. Pomyślne dla 
nas walki trwają.

Nasz samolot uszkodził hoło stacji Popiciu* 
che pancerny pociąg bolszewicki. Jest to trzeci 
pociąg pancerny zniszczony na tym odcinku 
w ciągu ostatnich dwóch dni.

I*szy- zast. szefa szt. jen- TCuliriski, jen.*podpor.
Wyścigi w Polsce.

Warszawa, 31- 5. PAT. Wczoraj, w szóstym 
dniu wyścigów rozegrane były biegi Derby 
nagroda 100,000 marek 0 :<z imienia Naczelnika 
Państwa, nagroda 50,000 marek i złoty medal. 
O godz. 6 przybył ną wyścigi Naczelnik Pań* 
stwa, witany owacyjnie przez- licznie zgromadzo* 
ne tłumy. Oba biegi odbyły się w obecności Na* 
czelnika Państwa.

Pierwszą przyszła 3*1 klacz „Tilly , pro* 
wadzona prze? dżokeja Góreckiego^ drugą zaś 
nagrodę ¡-»rzyznano 4*lctw<- miowi Wolanow*
skiegc pod dżokej era SuigłaĄ se-n.

Rokowania miedzy Polska a Łotwą.
Warszawa, 31. 5. PA-T. „Nasz Kur jer“ donosi-' 

W ciągu następnego- tygodnia /odjęte będą 
wtórnie w Warszawie rokowani;: mięcfzy Rządem 
polskim a przedstawicielanp ądu łotewskiego
w sprawie ewentualnego pokoju z Rosją sowie* 
cką

A usgabe der Fleischt-
rtfr 'Crra**vi uiRjCiCl * TI

u. Juni 1917 machen wir b t  \ 
ij D»e neuen Fieisehkarten wem- 

ha;<-ungen am Dienstag, den L 
den 2) Juni gegen Abgabe der 
Nr. -go und des Stammtes- der £
karte ,ef den Fleischverkäufern
in derer Kundenliste die Häusln 
haben eiivragen lassen. i

2) An den vogenannten Tagen sio* 
verkaufssteien wie ar. de« f  
tagen den galZen Tag geöffnet 
Ausgabetage snd innezuhalten, 
Verkäufer an anderen Tagen 
nicht verpflichte- sind.

3) Dje Fleischverkäutvr haben die 
Hauptmarken Nr. 180 sowie d 
vereinnahmten Fleiscbkarten o* 
verpackt und abgezählt, in der 2
woch, den 9. bi« Freitag, den 

Nahrungskartenstelle, Pfeife ; 
Vordergebäude, 1 *. m Saal.S-
reichen.’ Bis zum 11. Juni mittag 
sen sämtliche Abrechnungen ein 
Vor dem 9. Juni engereichte J 
können nur dann afcgenommeri 
alle «Kunden de* betreff 
Verkäufers ihre Marken abgeht 

Danzig> den 29. Mai 1920.
Der Mtagistrav

^ * : * : * : * : « : » : * : * i * i j , ; * :* :* :
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(I nrzqdza

i W CZW ^e^’
(öwiuti» Bolseg« Ci«?a)

w  K o r t i a u s i e  «  W e s t e
progr&m wiel.ee nrezmaie

T o r a b o l  T a n i e c  e
 ̂ W razia niepogody sabawa na - 

ji Pooa^tek 0 goda- 4-t«j p 
ji Od godf. p6I dö 9 tej E l

Komtmikaoja koiejowa 00 ge 
(i jem eo 20 zoixmt du Nowegc.
Ü toweem wprost na W er
ji Watqp do ogrodo



OLSKA-POZYCZKA PAŃSTWOWA
byczka długoterminowa, będzie spłacona w przeciągu 45 lat od daty wypuszczenia przez wylosowanie jej 

;yczka krótkoterminowa będzie spłacona w przeciągu łat5-ciu
/ wprowadzeniu przyszłej waluty polskiej pożyczka długoterminowa będzie przerachowana po kursie 
zym od kursu ustalonego dla znaków obiegowych.
skrypcje przyjmują po wartości imiennej (al pai)

NK DYSKONTOWY
HK HANDLOWY w WARSZAWIE GDDZIAŁ GDAŃSKI 
*K KUPIECTWA POLSKIEGO 
IK KWILEfKI, POTOCKI i Sp.
IK LODOWY
IK ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAR0BK0VYCH 
SKI BANK KOMISOWY 
TYCKI BANK KOMISOWY

-»fł
«¡>

d m ł  Gdań sk i
idańsk Holzm arkt 18« =

zelkie czynności z zakresu bankier- 
alczy mianowicie — w zakupie i sprze- 
państwowych, listów ,zast., akcji it.d.

Bank Pomorski
T O W ,  A K C Y J N E .

S ś  Gdańsk, NL Gilstgasse 139. Tani. Szaraka 2!
m  TELEFO N  nr. 1592. TELEFO N  651 i 6ł

m

3 p i l
«¡Mjścis-Gdltt
e Bii/ro Podróżne i Komunikacyjne
mień Boise* nnd Terkehm bfireao)

U .  m . b . H .

fana). Tel. 1736 , Air. telggr. Baifropa.

WylCOEUjs w«solki« »>* j  Juaoś A wskod-ąca w sakrze  L '”

Kupuje
walory zagraniczni» złoto, 
srebro, p ozy t^ ę  wojenną.

Przyjmuje depozyty na dogodnych warunkach. | 
Otwiera konta bieżące i czekowe. | 

Pjrzyjmuje zapisy na 5°|o pożyczkę odrodzenia. |

& & ß (

iewieeee*®ee«eeeee»eeeoies«e»i
' W  « d a r is k u

przy ul. Heiligegeistgasse 130.

i W  T a r n i n
5 przy ulicy szerokiej 25.

181

i i d i i ż  b i l e t ó w
ni pasażerskimi GDAŃSK — ŚWINOUJŚCIE 
y ksżdr poniedziałek i czwartek o godzinie 8-mej, 
tir,ie 9 tej przed poładmem, przyjazd do S«i~ 

-*• l'3tej w  nosy; połączenie m ciągiem umyślnym
2391

sla w każdą środę i sjbstą o godz. 3 eiej przed 
yjaza do Sopotu o godzinie 7 mej do G iaóska 
ej więtoorem
ń?ka potizebay tylko paszport z

I  
I
«  5 °|o P o ż y c z k ę  O d rod zen ia  f»ols

5
■*s

T o w a r z y s t w ®  A k c ^ 15®

przyjmuje zapip na

k i

Idaóskl
Eksportu Drzewa

u na

Ipi. I-2
W  mieście powiatowem 

na Pomorsn Jieząeem U OOC 
mieszkańców tło sprzedani» 
natyobmisst baguto zaćpa 
trzona

fessę g m r m a  
l skład papieru

w naj'eDszempołoż«nianiia 
sta. _ Uwzględniony będzie 
kupiec tylko Polak katolik, 
i  osiadający około lOOOOCmk 
niemieckich maiatkn. Za*/.

i i  mlynirai obłzsra 
jo 700 mórg w powiecie

Ja 5000P2 mk. do sprzedania. % Pacttgeboten -st «.ui n,..bend, ~n u.
n e U .  M am »« 19£0 11 U h r vorm , im weissen Saal des Rafcj^
Ur ; a r Rłi f  n ’ iW  tierselbst anberaumt.

Sztum, Rynek .0. l3ol D5e pächtbedm gupgen werden im  ^  ,
bekannt gemacht, können aber auch vorhej; ,

Makulatury
m» na sprzedaż

III. Magistrats=GeächäftästelSe, Jopengassd- 
Zimmer 61 eingesehen werden.

Tlariziö. ded ?<- Mai 19j0.



sku i że potrzeba dla nas rzeczy* śeie więcej 
nabożeństw polskich. O ile słyszeliśmy, niemiec* 
cy katolicy w Sidiicach bardzo zadowoleni są 
z uroczystej procesją o której słyszeli i powiat 
dają, że szkoda, iż dopiero od Polaków uczyć 
się muszą takiej uroczystości kościelnej. Wszak 
już samt mogli dawniej o to się postarać. Pokaż* 
my im zatem, jak majestatycznie wyglądają pro* 
cesje Bożego Ciała obchodzone na sposób poi* 
ski i pośpieszmy tłumnie w czwartek do Emaus.

Po południu odbędzie się tego samego dnia 
to jest w Boże Ciało o godz. 3*ciej zabawa lato* 
wa w ogrodzie Kurhausu a Westerplatte I tam 
powinno pójść jaknajwięcej Rodaków, ażeby 
przyczynić się do zgromadzenia jaknaj więcej 
grosza na cel tak wzniosły jak ochronka polska 
w Nowymporcie, R. O'. O. urządza zabawę tę, aby 
w myśl celów swoich przyjść ż pomocą dziatwie 
polskiej z Nowegoportu. Kto na zabawę tę nie 
przybędzi e, okaże, iż nie ma serca dla dziatwy 
naszej. A takich napewno jest mało. Stąd: spo* 
dziewamy się, że w Boże Ciało mnóstwo naszych 
spotka się na zabawie R. Ö. O. w ogrodzie Kur* 
hausu w Westerplatte.

— Na zabawę łatową odjeżdża w czwartek 
(Boże Ciało) o godzinie trzy kwadransie na 4*tą 
osobny statek do Westerplatte. Wszyscy roda* 
cy, którzy zabiorą się tym statkiem, wrócić mo= 
gą z zabawy po północy, niezależnie od kolei, 
która wtenczas już nie kursuje. Odjazd od Zie* 
lonej Bramy (Grünes Tor). Statek nosi nazwę 
LOUISE — własność polskiej ̂ irmy INTERPOL. 
Biletów nabywać można przy' wejściu na statek 
przed odjazdem.

Połock e Głębokie * Mołodeczno, z drugiej stro* 
ny na wschód przez Berezynę w kierunku toru 
kolejowego na Mołodeczno, i miały na celu, jak 
widać z przejętych przez nas rozkazów dowodź* 
twa bolszewickiego, opanowanie linji Mołodecz* 
no * Mińsk w. dniu 25 miaja rb. Jednak żelazna 
postawa naszych wojsk szczególnie tychf którzy 
bronili górnej Berezyny- i przeprowadzały kontr* 
akcję pomiędzy Borysowem a Bobrujskiem uni* 
cestwiła w zupełności szeroko zakreślony % plan 
nieprzyjacielskiego kierownictwa. Wojska nasze, 
trwałe utrzymujące od dnia 27 maja linję Porę* 
brodje — Miastra—Krzywice—Dołhjnow—Plesz* 
czenice—ZJębin i linję Berezyny w kilku miej* 
scach przeszły do zaczepnej dzałalności i w dniu 
30 maja w kontrakcji naszej na odcinku Pleszcze* 
nice—Chodziniec oddziały nasze wzięły kilkuset 
jeńców i klkanaście karabinów maszynowych.

Na południe od Bobrujska udatnym głębokim 
wypadem w kierunku Żłobina dał nam jeńców 
i zdobycz wojenną.

Na Ukrainie kilkudniowe ataki armii konnej

¡ W p iątek , dni]
i dżinie 3-siei po połaćime rf-oiąi po oo

S0 jagnią! Merino, 
ohowo, sprzeda oprócz 1 
D o m Z a je zie r ze , (Hl|

/auger Mann ale 
{ der später ev. den Teobj 

Ferner kann *in 
t und eis M odelltischler! 
I Städtisch»!

Bernfsbsrstnxl
; Höchstpreis fü r

Auf Grund des Geij 
wird folgendes angeordl

Budennego w kierunku linji kolejowej Krysty*
nówka—Lipowiec zostały odparte i nieprzyjaciel 
zmuszony do cofnięcia się.

W rejonie Wołodarki 3 -ci szwadron pierwsze* 
go pułku ułanów w bohaterskiej szarży, obsypy* 
wany strzałami karabinów stracił 2 oficerów 
i kilkunastu ułanów. Szarża jednego ze szwadro* 
nów odrzuciła jazdę nieprzyjacielską do Woło* 
darki, zadając je j bardzo ciężkie straty.

Die für frisahe uadí 
Heringe bis sum 1. Jajj 
nleiben weiter bestehen

§ 2̂
Die Verordnung tritt 

in Kraft.
Danzig, den 1. Jut

Wirtes! aftaamt für dâ  
Freien StaJ

oro wph wem tych ataków jedna z brygad

Pokwitowanie. Na uroczystość Bożego Ciała 
w S’dłicach, która się odbędzie w przypadający 
czwartek z polską procesją, złożyli w dalszym 
ciągu: Piotr Kołka 5,— mk., Antoni Liedtka 
7,— mk., Andrzej Bielawski 6,— mk., Joanna 
Kaczykowska 2,— mk., Gert. Sierocka 1,— mk., 
Jan Szczęsny 6,— mk., Woje. Potrykus 6,—■ mk.. 
Jan Zieliński 6,—- mk., Teodor Wuttkowski 
6,— - mk., Ig. Kopel 5,— mk., Wiktor Labuhn 
1,—1 mk., Wiktor Labudda 5,— mk., Paweł Kręć* 
ki 5,—- mk.. wszyscy z Sidlic. Fr. Lewwo 5,— mk., 
Jan Wendt 5,— mk., obaj z Zankencina. Jan 
Dampc z Gdańska 25,— mk. Marta Czerwńcka 
5,— mk., Jan Liedtka (drugi raz) 3,— mk., Jan 
Majewski wraz z żoną 10,— mk. Za odebrane 
datai serdeczne „Bóg zapłać!“ O; dalsze datki 
i jak najliczniejsze przybycie na owe nabożeń* 
stwo prosi Aug. Dunst, Shdlice, Unterstr. 3.

kawalerji Budennego przeszła w całości na na§za 
stronę.

Vy bitwach toczących się obecnie między 
Dnieprem a Dniestrem zasługują na uznanie od* 
działy wszystkich rodzajów broni. Jeden z od* 
działów piechoty z 40 ludźmi bronił sic z trudem 
przed przeszło 1000 kawałerji nieprzyjacielskiej 
i zadał je j dotkliwe straty.

Placówka w Pieszkowie, nie poddając się, wy* 
ginęła na posterunku do ostatniego żołnierza.

Na uznanie zasługują również lotnicy, którzy 
w akcji pod Posielicami współdziałali z naszą pie* 
ej otą i przyczynili się do zdobycia jednego po* 
ciągu pancernego nieprzyjacelskiego.

Lszy zast. szefa szt. jen. Kuliński, jen.*podpor.

Die Reishsviraicheruagsa 
ist bereit, die dar sh d«t» Aegsi 
geaets ihr unterlegten Leietungj 
Stadtgebiet wohnhaften verai^i 
zestdlten zu gewähren, wem 
an die Anstalt gezahlt Word 

Wir fordern daher die, 
auf, die Angeitflltoaversial 
ReRia«veräic:hsruags&ast&lt in" 
Weise ahsui übten.

Dansig, den 29. Mai 1920.
Der Magistrat.

Wlec przedwyborczy.
dakejí pisma naszego w dalszym? ola”u' Związek

iNa pi

W' Trąbkach. Wiec przedwyborczy do sejmiku 
powiatowego odbędzie się w niedzielę, dnia 

&2' po'haoozenś”wie' u p. Preissa. T rosi

polskich kolejowców w CjidańskuJ 
mieckich i 2§ marek polskich.

325 marek nie*

U ULu.. ¿JÜ r
się c dczny udział.

Die iftaiaparfeeitaii mm Ausbau cer
hanskireha »u Wchaungen Stilen in offen tlieh][ 
die gang vergebenwerden. Angebote sindversa? 
«ad mit entepreahsuder Aufschrift verehr 

M ontag, den 7 .  J u n i . vorm . 10 . UhJ 
im  Baubüro im Eisenbahmlirektionsgeö^ 
¿immer 430 eineureichen.

Dis Bedingungen liegen in der Hoail 
resehäf; ».stelle im Rathaase in der Langg| 
Zimmer 32 zur Einsicht aus und können auch 
Erstattung der Sohrefbgebührea von dort bei<| 
weiden.

Danzig, den 31. Msi 1920.
Dar Magistrat,

Pokorniewski.

Na dar 3 maja na Czytelnię udową złożyli
w Banku LudowTnf w "Gdańsku 1 JanK Za,mer^ i  
5 mk.; August Kryszewski z Bąjfc2wa, 0 * ; po^
skich, Fr. Ornass ' 35 mk. poi., "|®ank. Lu^ Y y  
Gdańsk 200 mk. poi. Razem : f 4Gr mp  P°isklch 
i 5 mk. niemieckich, które Ban 
słał do Redakcji naszej.

Na wybory złożono dalej: 
marek, Dr. Stanowski 50 mk. 
mk., wszyscy z Gdańska

Pokaz obrabianek i urządzę

Ludowv nade*

[Fr. Błeński 200 
Ruchniewicz 40

Zabrania Towarzystw
odbędą el®:

w Gdansku: Związek Handlowców w Poznaniu 
Uaoz. Gdański. Zebranie zwyczajne w piątek 
4 bm. o godz. 7 A punktualnie w lokalu p. Lin* 
dnera, Langemarkt 11. Goście mile widziani

n m x m n x n x x M m x M ñ x m  

Kto pali Ten chwali!;

warsztatowych,
urządzany przez Stowarzyszeńiel,\rzem«sk)T‘ców 
Metalowych przy czynnym! profesora
Mierzejewskiego w laboratorjunf1 1obG ^  1 
politechniki Warszawskiej i ki]Bcaivlot,! °^ k|a*
dany skutkiem strajków w rifrzem''s f  pętało* 

( wym i trudności przewozowycii’ PTZVC1°^ZI co
Gkutku. 1

■ Piękna hala iaboratorjum w J pet'?lIi! ? kaza' 
mi, które codziennie napływajaŁ1 uc. z\a zSpr4 30 
wybawców jest zapewniony. f om^ y  mmi są 
tak poważne fabryki m e ta lo l^ : ,ak Breyilher 
i Urban z Ustronia na Śląsku l p lesz> nskim, kto* 
rio q*irwsza stawiła się do ap elił. V™anla
pAnktilJnością, J, John w Ł o d * 1’ f ^zner i Gam* 
per z sosnowca, Warwasińs1-"1 1 Moj akowski 
z Noworaćjmska i  szereg 
z Rohnern -  Zielińskim i Ur .

Pomimo, ż- pokaz urządzłin-Y ,est . 
oszczędnością, ponieważ jest ■ suhwencj 
przez ministerstwo przemysłu i 

ypaństwowy musi być oszczędz 
(wości, że da on '¡lożność do 
osp już jest zrobioiĘ, by miej

mile widziani, 
w Wrzeszczu: Roczne walne zebranie i lekcja 

śpiewu Iow . św. Cecyljji w piątek 4 czerwca 
godz. 7 wiecz. w lokalu p. Małkowskiego

(Ki. Haramerparlc). Dla ważności spraw któ* 
re są na porządku dziennym konieczne jest
i cnionk ne ( l  , komFktne Przybycie członkiń

W oj akowski 
irm warszawskich 
luseml na czele, 
ny jest z wielką 

Jonowany 
handlu, skarb zaś 
ny, niema wątpli* 
onania przeglądu, 

możność zaopa*

członków (także nieczynnych). — Zarząd.
w’ Wielk,m <vacku: Tow. Ludowego w niedzielę, 

6 : .;r ,i -a o godz. 4 po południu u p. Cząstki’ 
O liczny L łziai prosi: — Zarząd.

w Presowie: / branie miesięczne Tow. Ludowe* 
go w niedzielę, 6 czerwca zaraz po nabożeń* 
stwie o 12 godz. na sali Friedricha. Celem regu* 
lówania prasy uprasza się o przyniesienie 
ustaw — Zarząd.

w Kłodawie: Tow Lud. w Kłodawie w niedzielę, 
6 czerwca zaraz po nabożeństwie w zwykłym 
lokalu. - Zarząd-

w Oksywie: Zebranie Zjednoczenia Zawodowe* 
go Polskiego wr niedzielę, 6 bm. w lokalu p. 
Chojki zaraz po nabożeństwie. Dla ważnych 
spraw o liczny udział prosi- —- Zarząd.

w Szemudzie: Kółka roln. w niedzielę, 6. 6. br. 
o godio 1 po nabożeństwie w zwykł, lokalu.

m
n
n
m
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m
n
u
n
K
n
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„ Ł e g i o n k ę é é

§

po m k. 5 ,— z a  p aczk ę

z prawdziwego z a g ra n icz n e g o  tytoniu 
z pierwszej polskiej fabryki tabak: J u l ­
ia n  K ró l, fld ań ik  — W rz e s c z . T e ­
lefon  2 9 8 2  do nabycia jedysia w fir 
mie: A» P o k o ra , Ffafferstadt, deta­

licznie jak hurtownie.

M X X X X X X M X U X X X X X X X M M l

tr-Vwania fabryk połkićh w u łu d z e n ia  warszta 
,towe krajowego wyrobu i w j i ł Klm kierunku pra
jcować należy, bv op/eć się 
¡łącznie -na produkcji wnsnej. 
j Otwarcie naznaczony na so 
\dz':nie 2 w południe.

wT przyszłości wy* 

>otę 29 maja o go*

Nakład <’ druk „Gazety Gdańskiej“ Tow. Akc‘ 
w Gdańsku pod kierownictwem Jana Kwiatków* 
skiego W Gdańsku. Za redakcję odpowiada Hen* 

ryk Wieczorkiewicz w Gdańsku.

Wiatfoifiosr*! t i ie fc ra fe z n e ,

FABRYKA WOD¥,K i LIKIERÓW.

Komunikat sztabu jen. wojsk 
PAT. Wielka ofenzywa 

częla się w dniu 14*go maja J
kich, sił na froncie między D]
została w ostatnich dniach

solskich z 31. 5. 29. 
[bolszewicka rozpb* 
|b. z użyciem wiel* 
[zwiną a Prypecią 
[.pełnie zatrzymana. ir a RWTüivrwr

H r .  K ę d z i e r s k i
lekarz epecjalista W cb robaeb. pluanvek(liiMwir.T. *»» fi. rí'Ff,l?’Tíinw (14(2

Die neuen Brennstoffkarten für die Hei 
Periode 1920—21 sind im Stadtbezirk bis auf 
Vororte St. Albrecht, Brösen, Langfuhr, Schidll 
und Stadtgebiet zur Ausgabe gelangt. Für dl 
Vororte dürfte sie voraussichtlich auch bis zuf 
15. Juni erledigt sein.

Die Haushaltungen haben sieb jetzt mit dd 
neuen Brennstoffkarten, soweit sie schon ausgl 
geben sind, bei dmemj Kohlenhändler und zwj 
möglichst bei dem, dessen Kohlenlagerplatz ihrl 
Wohnung am nächsten gelegen ist, unter Vo| 
legung der neuen Brennstoffkarte zur KundenFst 
anzumelden. Bei der Anmeldung versieht de 
Kohlenhändler die Brennstoffkarte mit der Nur 
mer seiner Kundenkste und dem Firmensfetrip?
und trennt den Kundenanmieldungsabschiutt zt 
Einreichung an das Leucht* und Brennstoff an, 
für die Freie Stadt Danzjig ab. Die Haushaltungei 
denen bis.zum 15. Juni / neuen Brennstoff 
karten noch, nicht zugesb-.g» .ein sollten. .werde! 
ersucht, sich sehriftlUb ar das unterzeichnet! 
Ami zu wenden. J f.enso haben die Häusl 
Haltungen, cVe im .'vergangenen Winter bis je tz j 
n; re ^ycnmmg gt. echselt haben, die Ausstelluü 
einer Brennstoflkarte unter Beifügung einer ail 
gefüllten Wohnungskartc umgehend zu bea 
tragen. Die Wohnungskarten sind im unte 
zeichneten Amt, Lastadie 33 b, I, erhältlich.
, , ,  ZpgDich gehen wir bekannt, dass die Firq 
V . f .  Krüger, hier, Hopfengasse 89 zum Han! 
mit Brennstoffen zugelassen ist.

Danzig, den 31. Mai 1920. - (U
f  A,r-r ~
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h n k Kom isow y
Z powodu święta Bołegp Ciała \ 

biara asme dia pubiioaoośol zamkniętt
lia 3. b. m. będą

Tour» Ako.Iddzfał G d a ń sk i.____ =
a n g g à s s e  3 7 1 

Poznań, ul Gwarna 19.
W arszaw a, Widok 14. 
Łódź, Przejazd 40.

(boloDjalno spośywoay,
> chemiczno drcgeryjny 
Jielaza i mstarjalów budowlanych, 
inżyniersko technięzny 
włóknisty
ziemiopłodów i słomy.

[PORT towarów kolonialnych i spożywczych*
fO w aaknpie i sprsedaży posiadłości 

, domów, fabryk iti.E AK UP i SPRZED A Ż not polskich.
IE subskrypcję na Państwową Pożyczkę Polską.

1860

gospo»

B u k  Dyskontowy 
Bank Ludowy 

Bank Handlowy
Bank Związku Spółek Zarobkowych 

Bank Kupieciwa Polskiego 
Bałtycki Bank Komisowy 
Polski Bank Komisowy 
Bank Kwilecki Potocki

J408

SKRZYDŁO

I

-anio do soTzadenia przy 
Pwggenpfniil 3 9  111

X O Ö Q tO K X X X X
■ k u je m y

lub kasjerkę
takie

iską korespondentkę

ucznia
Bank Pamor&kl

Gsietgt sse

1341

Słoński, Heil. 139.

Ł X M « X X X X X * X X  XACX

p sicaiif
~ teraz

idacj nocy ni« śpię «pokojni«, nerwy moje są zu- 
i ni« stargane. W takie rade pij Pan codzien-

2-3  filiżanki
« la n g a

l e r b a t y  n a  n e r w y
(uspokajająca) 1868

Jyny dietyezny napój w wszelkich chorobach 
brwów. Paczka 2 mk.

Wyłączna »przedaż. W«paniaie wyniki w

drogerji franciszkańskiej
J .  S c h lio h t, K fttterh agen gasse  3

w drcgerji pod C zorw o ay m  K rzy żo m  
H e r m a n n  B a h a i e l .  Stadtgebiet 26.

.Hotel - pensjonat polski
K l o n i a “  w  S o p o c i e

l
K o f f io r e t r a is «  3 5 . 1843

Obuwie
dla panów, 
pall, 1394

pólbiitki dla pań,
sprzedaj# tanio; reparacji 
wszelkiego rodzaj« wyko 
nnje szybko i Unio

F. Pierntofci
Oliwa, nlica Gdeń«ka 7

Młoda panna
biadająca językami pol­
skim, rosyjskim i niemiec 
zim poszukuje

p o s a d y
v bierze. Zgl. pod nr. 1391 
do ek*p. „Gaz. Gdańskiej".

mm
i s

[ęrypielf
D a n ^ i ¿ e r ~ H a f » ]

Ogniotrwałą
kasę żelazną

¿»»«zakuje są. Łaskawa 
glos« enla poi nr. 207 da 

Daaziger At zeigen < Büro, 
Danz-g, Bsitbabu 8 (1413

R e d a k t o r

wchód Dominikswall 
Pyr. Alex Braun«. Oonfr. Łttdolf Kolli«cfa.

P R O G R A M -  C Z E R W C O W Y .  
JA N O S i OLIVIA

niedościgniona pars tancerzy.iseignionm para tan
BEN R YK  LANO

ch*n«enn'er.
M A R JA  K L O T H

deklamatorka.
P A W E Ł  iO L O L E R

arcykomicsny tancerz humorystyczny.
H rb»b*w M lm tm
najlepszy teraźniejszy mimik 

dalszo 5 atrakcji

1399

Początek e> godz. 1/t8 
K A B A B Ë T  ««dziennie e 4  herbata

Początek o godz. ł/a&

o 4 PRAWDZIWE WIEDEŃSKIE ANEGDOTY o 7,8
Gdański dwńr w ogrodtie zimowym codziennie 

K o n ce rt Ste ffie’««
Hotel Gdański Dwór —  ogród zimowy.

do pisma ludowego
potrzebny natychmiast. Zgłosi, z podaniem waran 
ków norcsia sic do »Gazety GMsńskiej" pod nr. 1409.

Kierownik i.b kierowniczka biura

Kasino Domu O p ie lm g i  w Sopocie-
S3* g  ag£j-uA'£ '!0 2 f r ęi;

Jdh e r hmtm m t a ń c a m i
w czerwonej sali doran kąpielowego na otwarcie 
sezonu letniego.

Artystyczne występy
znający się również na kslążkowitści

którym zależy ns posadzie stałej i rokająiej dobrą 
przyszłość zechcą się zgłosić * podaniem warunków 
do »Gazety Gdańskiej*, ord m* 3410

U c z e n n i c ę
!<ib

n c e n i a
amiejąsy etr po polsku czytać i pisać przyjmi- nstychm.

„Gazeta Gdańska1’1411

Ofłarnjemy pa.,nici do szycia czarne i białe:
pod gwar. szpulki drewniane 200 astr. — 4,30 mk.

„ papowa 200 jardów 3 35 „
„ drewniane 100 mtr. — 1,85 „

z Hamburga wyłą«zsie opakowania, za zaliczkę lub 
poprzedni em nadesłaniu należytcśsi na kor to cze­
kowe 23C87.

Mütter & Vollquarts
jłtanglturg 21. 1396

śpiew, deklamacja, tańce, wykonane przez członków 
gdańskiego teatru miejskjifgo.

Wssystkie pówjękssiu® sale gry i towarzyskie 
ot*arte od godainy 5 po i południ a. 1392

Ogród zimowy (Wintergarten),
Cadzi eonie koncert» 

wleczorsie
Kapele Steffi.

Po południu o g -dżi­
nie 4 herbata

K e n e a r i  S t e f f i .
W każdy etwa? tak 

herbata z tańcami I resnlon.
1-3

W każdą sobotę 
reunion.

W niediiel̂  od 1—3 musyka pray ołried^
Codzienne: występy artystyczn e  aa I-.f t̂rse ^

Ff.t“  Kabaret. T*-***''1^.egdoty. 
1400

X X .  P n l l o t t y n l
W Nakle nad Notecią założyliśmy nowy dom 

naszej Kongregweji.
Przyjmujemy chłopców pobożnych -i pilnych 

od lat 10 do 12, którzy dają ehęó zostania misjo­
narzami dla naszego lado.» szczególnie dla naszych 
współbraci przebywających wśród obcych narodów.

Brak księży jest wielki. Oby Duch św. pobn* 
diii dużo dziatwy polskiej do staną misyjnego.

Zgłoszenia wateikie i zapytania pro limy wy 
kt!*ó ood odreseta : 1407

XX. PALLOTTYNI, Nhkfo— ul. Szktlna347.

Ś W I E Ż O  N A D E S Z Ł Y  
Ubrania żakietowe /sportowej

dU  chłopców i n^ic< / j a

ulstra sportowę i paltoty, 
płaszcze zimowe

dl® pasa. i nąąów.
monachijski) pnie, 

lekkie u b r a n ia ^  wybrzeże, 
lelka konfekcja dla chłopców, 
Ubiory męskie na miarę.

C A U l  b a b g
Ł&nggasse 02,. Beatlórgasse nr. 11—14.

1401

¡

i


